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Karo stovis bus pratęstas
Respublikos prezidentas Getulio 

Vargas prašė atstovų buto, kad karo sto 
vis visoje Brazilijo® teritorijoje būtų 
pratęstas dar 90-čiai dienų, matyvuoda 
mas tuo, kad prasidėjęs teismas prieš 
ekstremistus gali iššaukti neramumų. 
Manoma, kad karo stovis bus pratęs
tas. Karo stovis tapo įvestas, kaip 
žinome, nuo pernai metų ruošto su
kilimo. To sukilimo vadai dabar tei
siami.

Gelžkelio nelaimė
Netoli Rio prie stoties Cáseadurâ 

įvyko traukinio nelaimė, kurioje su
žaista 6 keleiviai.

Atsistatydino karo ministeris
Brazilijos karo ministeris gen. 

João Gomes atsistatydino. Preziden
tas karo ministeriją pavedė gen. Eu
rico Dutra.

20 dėžių pinigų
Šiomis dienomis j Rio de Janei

ro atplaukė anglų laivas “Hingland 
Monarch”, kuris atvežė Brazilijai 20 
dėžių pinigų spausdintų Anglijoj.

Stebisi Argentinos žurnalistai
Argentinoje pasklydo gandas, 

kad Brazilija uždraudė Įvežti Brazili
jon vieną Argentinos anti-fasistinį 
laikraštį vokiečių kalba, “Argentinische 
Tageblatt”, būk esą tas laikraštis yra 
komunistinis. Argentinos žurnalistai 
stebisi ir nenori tikėti, kad Brazilija 
uždraustų pacifistinį laikraštį apie 
kurį palankiai yra atsiliepęs net Sa
avedra Lamas.

Lietuvos laikraščiai protestuoja
Iš Kauno pranešama, kad visi 

Lietuvos laikrkščiai kelia didelius pro
testo balsus prieš lenkus dėl perse
kiojimo lietuvių Vilniaus krašte.

Atentatas prieš fašistų vadą
Belgijos fašistų vadui Degrelle 

buvo paleista kulka tuo momentu, kai 
jis išėjęs iš vieno susirinkimo sėdo j 
aūtomobilių. Degrelle nepaliestas.

Suomių atstovybėj rado 1000 
nacionalistų

Madrido vyriausybininkai padarė 
kratą Suomių atstovybėj Madride ir 
rado joje 1000 nacionalistų. Vyriau
sybininkai nacionalistus paėmė savo 
žinion, atstovybę uždarė, o atstovui 
įsakė išsinešdinti iš Madrido.

Papa serga
Iš Vatikano pranešama, kad sun

kiai serga Vatikano valdovas, šventas 
tėvas. Jis esą suparaližuotas ir ne-
gali vaikščioti.

Griūnant mokyklai žuvo 40 
mokinių

Iš Portugalijos pranešama, kad 
Lisabona griūvo mokykla ir užmušė 
40 vaikų. 150 tapo sužaista, Tai ge
ros tvarkos pažymia.

25.000 vokiečių kariu, Ispanijon
Pabaltijo valstybių konferencija Rygoje

Anglijos karalius spjaudo i senas tradicijas

Mirus Anglijos karaliui Jurgiui V, j kas tradicijas. Dėl tokio Eduardo 
Didžiosios Britanijos imperijos sostas 
atiteko jo sūnui, Uelso princui, kuris 
pasivadino Eduardu 8-tuoju. Naujasis 
Anglijos karalius Edvardas VIII grei
tai turėjo būt vainikuojamas, bet prieš 
vainikavimą jis norėjo apsivesti. Mat, 
jie dar yra nevedęs, nors jau turi 
apie 40 metų amžiaus. Daug is įvai
rių kraštų karališko kraujo moterų 
piršosi Anglijos karaliui Edvardui 
VIII, bet jis neišsirinko sau žmonos 
iš karališkų giminių. Jis įsimylėjo į 
vieną gyvanašlę amrikietę Simpson ir 
sutarė ją vesti. Toks Anglijos karą- 
lio Edvardo-VIII žingsnis lyg perkūnu 
trenkė visai anglų buržuazijai. Mat, 
vesti karaliui ne karališkos giminės 
moterį sau už žmoną, yra didelis pa
žeminimas karališko “stono” ir, ben
drai, visų karalių giminės, o taip pat 
spjovimas į šventąsias anglų karališ-

Anglija ir Franci j a nori

Vietiniai laikraščiai skelbė visą 
laiką, kad Ispanijos sukilėliai avansuo
ja ir avansuoja. Bet šią savaitę jau 
rašo, kad “nieko naujo .Madrido fron
te”. Vadinasi, sukilėlių karštis atša
lo prie Madrido, nes ten dabar apie 
10 laipsnių šalčio. Paryžiaus 1 aikraš- 
tis “L'Ouovre” ra;o, kad vyriausybi
ninkai rengiasi pulti Talavera ir To
ledo. Iš Sevilijos praneša sukilėliai, 
kad vyriausybės orlaiviai bombarduo
ja Seviliją — nacionalistų centrą. Bur 
gos provincijon vyriausybininkai esą 
taip pat veržiasi. Iš to, gal būt, ir 
galima spręsti, kad “Madrido fronte 
nieko naujo”. Paryžiaus spauda rašo, 
kad nuo lapkričio 21 iki gruodžio 6 d.

Pabaltijo kraštu glaudus bendradarbiavimas

Auganti nesantaika tarp Europos 
valstybių, didėjantis karo pavojus ver 
čia, ypač mažasias ir naujas valstybes 
jungtis ir sudaryti bendrą bloką prieš 
gresiantį pavojų. Europos militaristų 
agresyvi politika davė pradžią bendra
darbiavimo ir Pabaltijo valstybėms, 
kaip Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Šios 
trys valstybės yra iškilusios iš didžio
jo karo griūvėsiu, jos yra silpnos, 
teritorijos mažos ir apsuptos yra di
džiųjų valstybių tykojančių ant mažųjų ant kelio tarp didžiųjų valstybių, ku- 
nepriklausomybės. Pabaltijo valstybės ‘ rios tarp savęs ne labai gerai sugyve- 
matydamos gresiantį iš rytų ir vakarų' na. Tat pabaltijo valstybėms gali tekt 
pavojų, pradėjo tarp savęs glaudžiai suvaidint svarbią rolę Europoj taikos 
bendradarbiauti ir ^svarbesniais savo1 išlaikyme. Penktoji Pabaltijo valsty- 
kraštų apsaugos reikalais tariasi ben- bių konferencija tęsis 3 dienas.

Didžiausi naftos Šaltiniai 
Matto Grosse

Inžinieriai tyrinėja Brazilijoj že
mės gelmių turtus ir sako, kad Brazi
lijai, Matto Grosso estade yra didžiau
si pasaulyje naftos šaltiniai.

VIII 
žingsnio kilo audra visoje Britanijos 
imperijoj; ministerial ir visa karaliaus 
giminė pradėjo priešintis Edvardo 
VIII vedyboms. Tačiau anklų liaudis, 
už tokį kuraliaus žingsnį, sveikina. O 
Anglijos didikai karaliui pareiškė: Jei 
karalius ves paprastą moterį, tai jis: 
negali būti karalium ir privalo atsisa
kyti sosto. Bet pataria jam, geriau 
atsisakyti vedybų ir būti karalium. 
Atiduodant j spaudą laikraštį iš An
glijos žinios pranešė, kad karalius 
nenusileis didikams, bet dėl šventos 
ramybės atsisako nuo karaliaus sosto 
ir vedęs Simpson, išvažiuoja gyventi 
į užsienį. Dar kol kas karalius nėr0 
atsisakęs, bet kas valanda laukiama 
jo atsistatydinimo. Didžioji Britanija 
tokio imperijos kriziaus, sako, neturi 
istorijoj, kokį iššaukė Edvardas VIII.

sustabdyt kara Ispanijoj

į Ispaniją atgabenta 25.000 vokiečių 
reguliarės kariuomenės, prieš kurią 
gintis Ispanijos vyriausybė paskelbė 
mobilizaciją vyrų nuo 1G metų am
žiaus. Anglija ir Francija jau nebe- 
sitenkina “nesikišimo” sutartartimi; 
šios dvi valstybės pasiūlė vyriausy
bininkams ir sukilėliams sustabdyti 
karą ir paskelbt plebieeitą — t. y. žmo
nių atsiklausimą kokios valdžios žmo
nės nori. Tam pasiūlymui atsakymo 
dar nėra. Baskų provincijos katali
kiška valdžia, kuri remia Ispanijos v y 
riausybę, įsakė italų ir vokiečių kon
sulams per 24 valandas išsikraustyti 
iš Bilbao. Tai tokios šią savaitę žinios 
iš Ispanijos karo.

drai vadinamose Pabaltijo valstybių 
konferencijose. Gruodžio 9 d. Latvi
jos sostinėje Rygoje prasidėjo penkto
ji Pabaltijo kraštų konferencija. Lat
vijos užsienio reikalų ministeris Mun- 
ters, atidarydamas konferenciją, pasa
kė reikšmingą kalbą dėl Pabaltijos 
valstybių bendradarbiavimo ir dėl šio 
bendradarbiavimo reikšmės ne tik pa
čioms Pabaltijo valstybėms, bet ir vi
sai Europai. Pabaltijo valstybės stovi

Edvardas VIII atsistatydino
Vėliausia žinia praneša, kad An

glijos karalius Edvardas VIII atsista
tydino ir atsisakė visų titulų Nauju 
Anglijos karalium bus atsistatydinusio 
brolis kunigaikštis York.

Suėtnė Mokos laišknešį vagi 
šiomis dienomis S. Paulo polici

ja suėmė Braz posto, prie kurio pri
klauso ir Moo’ca, laišknešį José da 
Silva Pinto, kuris nužiūrėtus laiškus 
nepristatydavo adresatams, o parsi
nešdavo namo ir juos tikrindavo, Po
licija jo bute rado 500 laiškų. Daugy
bę laiškų jis yra sudeginęs. Minėtas 
laišknešis buvo antruoju laišknešiu 
mūsų rajone, Moo’ca, ir retkarčiais 
nešiodavo korespondenciją ir Aidui, 
kuomet pirmas laišknešys būdavo atos 
togose Aido adresu gauna korespon
denciją beveik pusė S. Paulo lietuvių, 
tat reikia manyti, kad ir lietuvių laiš
kų daug pakliūvo į nesąžiningo laišk- 

] nėšio rankas. Bet daugiau, žinoma, 
I to jau nebebus.

Trockis apsigyvens Meksikoj
Havas praneša, kad Trockis iš 

Norvegijos persikels gyventi Mekslkon 
ir kad esą Meksikos vyriausybė leido 
Trockini apsigyventi Meksikoj.
Tačiau Trockio advokatas tą žinią už
ginčijo.

Hitleriui kalėdine dovana
Iš Varšuvo* pranešama, kad Dan

cigo nacių vadas pareiškęs yra, jog 
laisvasis miestas bus Hitleriui kalė
doms dovana. Vadinasi, naciai Dan
cigą artimiausiu laiku prijungs prie 
Vokietijos.

Žuvo autoziro išradėjas
Anglijoj įvyko šiurpi orlaivio 

katastrofa. Lėktuvas kuris buvo pa
sikėlęs lėkti iš Anglijos į Amstnrda- 
mą su 14 žmonių, užsidegė ir visi lie
psnose žuvo. Šioje nelaimėjo žuvo 
garsus lakūnas ir autožiro išradėjas 
La Cierva.

Nušovė policijos viršininką
Nežinomi asmenis Lietuvoje, nu

šovė Pajevonio policijos nuovado» vir
čininką Lietuvninką.

Minėta» viršininkas buvo paefžy- 
mėjęs dideliu žiaurumu ir budeliškai 
malšino suvalkiečiu» Ūkininkus, kuo
met jie streikavo. Lietuvos teismo 
tapo sušaudyti 4 jaunuoliai tik dėka 
Lietuvininko melagingais teismui pa
rodymais- Žmonių budelius »u»ilaukė 
savo šuniško galo.

Bolševiku karingumas
Maskvoje vykstančiame Sovietų kon
grese vadai pasakė karštas kalbas, pa- 
reikšdami, ką tūkstančiai sovietų or
laivių, tankų, kanuolių ir karių pulką i 
atlaikys bile kokio p’iešo atakas.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

Jz. Sakalauskas, P. Jorkauskas, 
V. Bubnys, Jg. Zfbolfs, J. Girnius, V. 
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A. Liubčikas, Jz Girckus, O. Vastliaus 
kienė, M. Vaidotas, A. Launikas, V. 
Oršvila, Jz. Pribuišis, Jrg. Balčiūnas, 
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1



PusL 2 LIETU V I Ų A I DAS BJR A Z I L I J 0 J Nr. 50, 12 12-1936

Apžvalga Ar ne prieš audra? vŽinios iš Lietovos
KOMUNISTAI SU FAŠISTAIS

Amerikos socialistų laikraštis ‘So 
cialisted Gali’ paskelbė Italijos komu
nistų partijos atsišaukimą j fašistus, 
kuriame Italijos komunistai atsišaukia 
j fašistus tokiais žodžiais:

‘Mes pareiškiame, kad esame pa
siryžę kovoti drauge su jumis ir visa 
Italijos liaudimi už pravedimą to fa
šistinio programo, kuris buvo paskelb 
tas 1919 metais, ir už kiekvieną rei 
kalavimą liečiantį ypatinguosius ir 
bendruosius Italijos žmonių reikalus...

‘Sunerkime savo rankas italų 
tautos vaikai — fašistai ir komunis
tai, katalikai ir socialistai, žmonės vi
sokių pažiūrų — ir petys petin mar
guokime, kad įvykinus teisę gyventi 
kaip civilizuoti šalies piliečiai, kokia 
mūs šalis esti. Mūsų ambicijos yra 
tos pačios — padaryti Italiją stiprią, 
laisvą ir linksmą...»

Oficiali komunistų spauda to at
sišaukimo neatšaukė, tas rodo, kad 
Italijos komunistai tikrai kviečia fa
šistus į bendrą frontą vykdyti «fašisti
nio programo».

ŠALČIAUS KOLONIJA BOLIVIJOJ

Matas balčius būdamas Brazilijoj, 
labai piršo Brazilijos lietuviams ko- 
lonizuotie Bolivijoj, nes esą ten yra 
geriausios įsikūrimo sąlygos. Sugrį
žęs į Argentiną, Šalčius ir ten varė 
propagandą už kolonizaciją Bolivijoj. 
Kaikuriuose laikraščiuose jis paskelbė 
tos kolonizacijos planą ir taisykles, 
kokia tvarka bus įkurdinami lietuviai 
Bolivijoje. Tačiau Šalčiaus propagan
da už Boliviją nerado atgarsio nei 
Brazilijoj, nei Urugvajuj, nei pačioj 
Argentinoj. O dabar jau paaiškėjo, 
kodėl keliauninkas Šalčius taip gyrė 
ir piršo Pietų Amerikos lietuviams Bo 
Ifvijos žemės; mat, ten jis turi didelius 
žemes plotus jslgyjęs. Apie tai rašo 
Kauno Talkos biuras sekančiai:

«Argentinoje gyvenąs keliautojas 
ir rašytojas Matas Šalčius užpirkęs 
Bolivijoj 30.009 (hektarų? — red.) pi
gios žemės, kurią jis manąs kolonizuo
ti lietuviais».

Daugelis stebėjosi, kodėl Šalčius 
taip perša lietuviams Bolivijoj koloni- 
zuotis dar, beveik civilizacijos nepa
liestame krašte, kuomet tuo tarpu že
mių kolonizacijai kiek reikalinga yra 
Brazilijoj, kur žemės ūkis plačiai iš
vystytas, kur susisiekimas tarp žemės 
ūkio kolonijų ir miestų tobulinamas? 
Bet dabar jau paaiškėjo — šalčius 
įsigyjęs Bolivijoj didelį žemės plotą, 
norėjo ją išparduoti lietuviams ir ir 
iš to, žinoma, pasidaryti gerą biznį.

Čia Brazilijoj Šalčiaus kolonijos 
agentų irgi yra.

KAIP PAŽINTI KAILIAMAINIUS

Mūsų veikėjai, pastaruoju laiku 
labai aptimistiškai nusiteikė, kad pa
siseks jiems visiems susivienyti, su
darant bendrą organizacijų centrą, ir 
bendrai veikti tam tikrose darbo sri
tyse.

Taika ir ramus sugyvenimas, to
lerancija ir kitų asmenų gerbimas, tai 
kultūringų žmonių pažymis. Tačiau 
pas mus to įgyvendinti nebus galima. 
Tam tikroje mūsų kolonijos grupėje 
įsigyvenęs egoizmas, iš aukšto žiūrėji
mas į pilkąją mūsų išeiviją ir su ja 
nesiskaitymas rodo, kad idediškos tvar
kos pas mus kol kas nebus galima 
sukurti.

Labai gerą pavyzdį mes turime 
iš Argentinos lietuvių gyvenimo. Ten 
jie beieškodami ramaus sugyvenimo, 
taip susipiovė tarp savęs, kad net ar- 
gentinų policija ir jų spauda tapo su 
kelta ant kojų. Tai ‘glaudaus bendra 
darbiavimo» pasekmės, dėl kurių teko 
nukentėti nė vienam Argentinos lie
tuvių kolonijos asmeniui, o taip pat 
ir Lietuvos atstovybei.

Įvyks panašiai ir pas mus. Tu
rintieji savo rankose vairą nenorės 
išleisti, jie ir toliau stengsis operuoti

kolonijos vardu, nors kolonija ir tu
rėtų savo centrą. Jau eina gandai, 
kad tarp ‘lietuviškų namų» ir konsu
lato susikirtimai pradeda pasireikšti. 
Sauvaliavimas kaikurių žmonių ir ope- 
ravimas kolonijos vardu pradeda er
zinti net ir konsulatą. * Mėginimas iš
mušti ginklą is neatsakomingų vaiki
nų rankų, kuriuo jie demonstruoja po 
koloniją, sukels audrą tokią, kokia 
ji buvo Argentinoj. Bus darbo poli
cijai, pasipils skundai ir Lietuvoje. 
To reikia tikėtis DLJLRo samdyti pus 
berniai tiek Argentinoje, tiek ir Brazi
lijoje nesiskaitė ir nesiskaitys su prie
monėmis. Jie padarys ne tik lietuvių 
koloniją ‘raudoną», bet ir konsulatą 
išgarbins tuo pačiu vardu- DULRas 
plečia savo šnipų tinklą Pietų Ameri
koj ne be tikslų, juo stengsis pažaboti 
ir visą kolonija, kad pastaroji šoktų 
pagal jų nurodymus.

Organizuojamas lietuvių centras 
visa tai parodys- ka siekia koloniją 
ir ko trokšta DULRo vaikinai.

L. Narutė

Norima pakeisti vėliava

Piieš kuri laiką iškelta Lietuvos 
valdžios kloduose ir spaudoj klausi
mas apie Lietuvos vėliavos spalvų pa
keitimą. Įrodinėjama, kad geltonos 
spalvos praeityje Lietuvos vėliavoj 
niekuomet nebuvę, dėlto ji reikia pa
keisti baltąja, kaip buvo nuo senovės 
Prūsų vėliavoje.

Siunčia kiaules į Rusiją

‘Maisto* bendrovė pradėjo didelį 
kiaulių siuntimą i Rusiją. Jos veža
mos per Radviliškį — Obelius — Dau- 
gavpili.

Gripas Lietuvoje

Su rudens laiku Lietuvoje ėmė 
siausti gripas. Juo sirgo daugelis 
žmonių. Jų tarpe rašytojas Putinas 
—Mykolaitis, Stasys Šimkus ir eilė 
kitų žymių žmonių. Pirmieji du pa
sveiko.

«Lietuvio-

KAIP PONAI PLAKDAVO MŪSŲ TĖVUS
Plungės v., Vie-tavėnų kaimo 

Vinco Šakinio tėvas, gimęs 1835 m. 
miręs 1916 metais, pasakodavo, jog 
prieš paleidžiant valstiečius iš baudžia 
vos, žymesnieji Plungės valsčiaus ūki
ninkai, nebepakeldami ponų skriaudų, 
ėmė priešintis ir ponų nebeklausyti. 
Plungės savininkas grafas Zubovas 
ir jo komisorius Nagrodzkis kreipėsi 
į rusų valdžią, prašydami numalšinti 
nepaklusniuosius-

Tuojau j Plungės miestelį atvy
ko žandarų pulkininkas su penkiais 
šimtais kareivių ir, sušaukęs Į mies
telį visus valsčiaus ūkininkus baudžiau 
ninkus, sustatė juos eilėmis miesto 
laukuose prie Kulių gatvės, kur dabar 
Tamošauskienės namai. Tarp eilių 
pastatė suolą, atvežė vežimą žalių ber
žinių rykščių ir pavertė jas prie suolo. 
Pono komisoriaus nurodymais buvo 
šaukiami vardais ir pavardėmis ūki
ninkai. Pašauktasai turėjo išeiti iš 
eilės, o keturi kareiviai griebdavo jį, 
paversdavo ant žemės, numaudavo 
kelnes ir paguldydavo ant suolo. Ta
da du tyčia parinkti stipresnieji karei
viai, Žandarų pulkininkui komanduo
jant ir jam skaitant kirčius, be pasi
gailėjimo tvojo rykštėmis. Vienam 
tekdavo dešimt, kitam dvi, kitam pen
kiasdešimts rykščių.

Plakamieji kaukdavo ne savo 
balsais, kol pritrukdavo žado, arba

kol netekdavo sąmonės. Tuos, kurie 
nuplakti nebegalėdavo atsikelti, karei
viai, kaip kokį maitą, nuversdavo nuo 
suolo ir palikdavo gulėti ant žemės. 
Eilėse stovintieji giedojo; ‘Šventas Die
ve, Šventas Galingasis!» Tačiau tas 
‘galingasis» jų neužtarė ir kruvinųjų 
budelių nenubaudė.

Tuo kartu liko nuplakta pen
kiasdešimts ūkininkų. Šį atsitikįmą 
pasakojęs, Šakinio tėvas, pats stovėjęs 
ūkininkų eilėse ir viską savo akimis 
matęs.

Panašiai 1930 m. atpasakojo ir 
78 metų amžiaus Juozas Petrauskas, 
60 metų ištarnavęs Plungės dvare ku
mečiu.

Šis atsitikimas gana smulkiai pa
gal žmonių atsiminimus ir dokumen
tus aprašytas P. Rusecko spausdina
moje ‘Baudžiavoje». Iš aprašymo ma
tyti, jog tas plakimas įvykdytas 1862 
m. akivaizdoje 7000 ūkininkų Išplūk 
ti 24 vyrai ir 2 moterys. Iš viso įkirs
ta 1,410 tas dėl to, jog, baudžiavos pa
naikinimo manifestą pūskelbus, vals
tiečiai dar dvejus metus turėjo atlin- 
kinėti baudžiavos prievoles. Dauge
lis baudžiauninkų nenorėjo tų prievo
lių atlikinėti ii’ atsisakė ponų klausyti. 
Ūkininkams bausti buvo siunčiamos 
kareivių ekspedicijos. Vien 1861 m. 
Kauno gub. tos rūšies ekspedicijos 
117 kruvinų ekzekucijų įvykdė.

Geras obuolių derlius

Šiemet Lietuvoje gerai užderėjo 
obuoliai. Dabar jie vežami į Klaipė
dos kraštą, kur jų derlius buvo men
kesnis.

Kaune rengiamos slėptuvės

Šančiuose ir apylinkėse rengia
mos slėptuvės nuo oro puolimų Kau
no miesto gyventojams. Tam pir
miausia bus sunaudotos požeminės be
tono patalpos kur yra Šančių minera
linis šaltinis.

Lietuviškai mokyklai du šimtai 
metų

leidėjai ir redakto
riai yra lyg cirko artistai, jie keičia 
savo kailį taip, kad pablikai įtikti.

Ne labai seniai ‘Lietuvis’ rašy
davo apie vieną Argentinoj išeinantį 
laikraštį, kaip apie priešvalstybinį ir 
duodavo «garo- “šviesai”, kam toji 
cituodavo iš ano laikraščio.

Dabar “Lietuvio” redaktorių gal
voj papūtė naujas vėjas; jie dabar 
siūlo dovanų tam, kas tik užsiprenu
meruos aną Argentinoj išeinantį lai
kraštį, ant kurio dar ne taip seniai 
"velnius krovė”.

Tokie žmonės, kurie savo pozici
jos neturi, yra lyg “gyvas tavoras”, ji J 
gali pirkti kiekvienas, kas tik nori.

IMIGRACIJA is EUROPOS
IR

kitų kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠS1M0KEJIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

LIETUVOS EKSPORTAS
BRAZILIJON

Žemės sklypai ir statybai medžiaga

Agr. Br. Laukšas rašydamas 
“A. L. Balse” apie Lietuvos prekių 
eksportą Brazilijon, pažymi: ‘‘Brazili
jos vyriausybė suteikė Lietuvai preky
bos lengvatas, bet.. iki šiol visas Lie
tuvos eksportas į Brazilijon susideda 
iš kelių butelių šnapso "lietuvių namams’.

Tikra tiesa.

São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 
ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokėjimui ant 100 mėnesių su 
10% įnašų

Soc. Paulista de Immigraęao e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3o aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Neseniai Klaipėdos krašte Žeinait 
kiemio lietuviškai Imokylai suėjo du 
šimtai metų nuo jos jsisteigimo. Ta 
yra bene seniausia lietuviška mokykla 
visoje Lietuvoje. Šios reikšmingos 
sukaktuves buvo plačiai paminėtos. 
Tuo tikslu suruoštas iškilmingas ak
tas, kuriame dalyvavo Klaipėdos kraš
to gubernatorijos ir direktorijos atsto 
vai ir didžiulės minios apylinkės gy
ventojų.

Lietuvėje iškasama Įdomių senienų

Lietuvoje, kasinėjant įvairias is
torines vietas ir griaunant senus pas
tatus randama gan įdomių senienų. 
Kai kurios jų siekia kelis šimtmečius. 
Toms senienomis gyvai domisi Lietu
vos archeologai ir istorikai, kurios 
yra gera medžiaga Lietuvos istorijos 
mokslui. Neseniai Ariogalos miestely
je kasant kažkokio senoviško pastato 
pamatus, buvo rastos 95 auksinės mo
netos. Jos siekia XV ir XVI amžių.

Lietuva baigia susitarti su Sovietų 
Rusija

Prieš dviejus metus tarp Lietu
vos ir Sovietų Rusijos buvo sudary
ta prekybos sutartis. Tačiau dabar 
tos sutarties galiojimo laikas baigiasi. 
Dėl to neseniai tarp abiejų kraštų bu
vo pradėtos naujos derybos prekybos 
sutarčiai sudaryti. Derybos eina gana 
sklandžiai ir tikimasi jas netrukus 
sėkmingai baigti. Lietuva Sovietų 
Rusijai parduoda arklius, raguočius, 
kiaules ir kitus gyvulius. Del to abie 
jų kraštų prekybiniam susitarimui tiek 
Lietuvoje, tiek Sovietų Rusijoje duo
dama nemažos reikšmės.

Te b.

Rado 95 aukso monetas

Ariogalos valsčiuje Geluvos kai
me Juozo Berecko žemėje, kasdami 
akmenis, vyrai rado 95 aukso mone- 

! tas iš 15-to ir 16-to amžiaus. Mone
tas paėmė archeologijos komisija savo 

l žinion.
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KAIP ŽMONĖS GYVENA ŠVEDIJOJ
Nelabai ienai Švedijoj buvo dak

tarų miaukta* kongresą* kovai su 
džiova. Iš Lietuvos į tą kongresą 
buvo nuvykę* d-ras A. Garmus, ku
ri* dabar rašo «Lietuvos Žiniose» įdo
mių dalykų apie tai, kaip Švedijoj 
žmonės gyvena.

Važiuojam per Švediją, jis sako, 
Lietuvos žmogui vieų pirma metasi j 
akis nepaprasta švara.

švedų gelžkeliai ir vagonai e*ą 
labai šviesus, labai patogų* ir labai 
švarų*. Tarnautojai nusiskutę, išsi- 
prausę. Visi švarutėliai. Stotyje — 
nepamatysi numesto popierio.

Svarą labai lengva švedams pa
laikyti, ne* visi valdžios gelžkeliai «Iš
kritikuoti. Juo* varo elektra, todėl 
nereikalinga* joks kuras ir nėra jokių 
dfimu, jokių dnlkių.

Elektrifikaaija žymiai pakėlė ša
lie* gerbūvi ir daug prisidėjo prie 
švaros palaikymo. Elektros pagalba 
varomi motorai, varomi traukiniai, ku 
renamos krosny*, žodžiu, elektra su
daro nepaprastai dideli švedų gyveni
me vaikinį-

Elektra labai pigi ir jos nesigai
lima jėgai, šviesai, šilumai reklamai 
ir tt.

Švedų miestai apšviesti nepapras-
tai gausiai, Įvairiaspalvė* reklamos. 
Visur žiba, visur šviežia. Pirma* Įs
pūdi* puiku*: jauėiam* aukšta kultū
ra, paaiturėjima* ir krašto turtingu
mą*, jo didelis pajėgumas. Miestai 
švarų*, turi didelių gražių namų ir 
plačias, gražias, švarias gatve*. Mies
tų statybai, gatvių pagražinimui, takų 
bei trotuarų sutvarkymui — visur pa
naudota paprasta savo akmens medžią 
ga. Čia Stačiai reikia pasimokyti ir 
stebėti*, kaip jie gražiai išnaudoja tą 
•avo akmens mėgti ag*. Žodžiu, gam
tos turtas, paprasti akmeny* išnaudoti 
kultuvo* reikalams.

SOSTINĖ STOKHOLMAS

Visa* miestas iš granito, i* ak
mens. Nuo vieno kalno Į kita kalną i 
kloniai* bėga gatvės. Send* miestas, 
kaip ir kiti senieji Europe* miestai, 
turi siauras gatve*. Naujas gi mies
tas turi nepaprastai plačia* gatves ir 
nepaprastą gatvių judėjimą.

Stokholm* beveik nėra unifor
muotų žmonių: kariškių labai mažai, 
policininkų kaip ir nėra. Policininką 
vieną kitą pastebi tik prie stoties, kur 
reikia judėjimą tvarkyti.

Bet kovai su reumatizmu valstybė sta
to specialias sanatorijas.

MIESTO VALDYBA
įdomiausias pastatas Stokholmet 

yra miesto savivaldybės rotužė. Pas-' , 
tatas nepaprastai didelis, kainavę*' 
api* 15—16 milijonų kronų.

Taipgi įdomiausia, tai atstovų 
salė. Viso* jos sienos padaryto* iš 
mažyčių auksuotų plytų, tai rusų-vo 
kiečių auksas, kurį švedai gavo karo 
metu.

Čia mus daktarus Stokholmo mies
to savivaldybė vaišino arbatėle, pyra
gaičiais ir keli burmistrai socialdemo
kratai sveikino Stokholmo vardu. (Mat,! 
ši pavyzdingą miestą valdo socialde
mokratai).

Arbatėlės metu šalę manęs sėdė
jo du vokiečių profesoriai. Aš jiems, 
rodydamas į auksines sienos mozaikos 
plyteles, sakau:

—Tai ii* jūsų auksas-..
Vienas ir jų, dirstelėjęs i máne 

ir į auksines sienas, atsakė:
—Taip, tai mūsų ašaros.
Pasakęs ir ašaras nusišluostęs, jis 

pridūrė:
—Daugiau mes kariauti nenori

me; mes norime taikos ir ramumo. ■■
NĖRA KARIUOMENĖS

Švedijoj nėra didelės kariuome
nės, daugiau šimto metų nebuvo karo,
nebuvo perversmų ir revoliucijų — 
tauta sugebėjo visą savo energiją nu
kreipti gtron, tvarkingon pusėn ir d* 
mokratiškai susitvarkyti taip, kad visi 
gyventojai patenkinti: socialiniai klau
simai išrišti, sutvarkyti; darbininkų pa
dėti* patenkinama.

Karalius puikiausia sugyvena su 
socialdemokratai* ir demokratais. Ko-

Kam klausti
Kur siūdinti* rūbus, kad jie būtų dailus ir puoštų žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
i siuvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rūbus Galecko

siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

Seno amžiaus apdrauda
Amerikos J. V. vyriausybė, su 

prezidento Roosevelto išrinkimu, pra
dėjo rūpintis sociale darbininkų ap
sauga. Visi Amerikos darbininkai, 
sulaukę 65 metų amžiaus, turės būti 
atleisti iš darbų, kad senių vietas už
imtų jaunieji, o seniams, nuo 65 metų 
amžiaus, būtų mokama pensijos nuo

munistai dėl to beveik neturi dirvos: 
jei jų ir yra, tai galima juos pavadin
ti švediškais. Net ir vokičių profeso
riai gėrėjosi, kad Švedijoje daug kol 
galima pasimokyti, o svarbiausiai kaip 
išvengti kare.

UNIFORMŲ NĖRA

Kaip jau minėta, uniformuotų 
«ponų» Švedijoje beveik nėra. Stu
dentai, studentės nešioja, tiesa, baltas 
kepuraites su kažkokia žvaigžde, tai 
beveik vieninteliai uniformuoti žmonės. 
Valdininkai — be uniformos. Kariškį 
tik retkarčiais pamatysi gatvėje.

Mums viešint Švedijoj» ėjo rin-

10 iki 15 dolerių per mėnesį.

Rimai Į parlamentą. Socialdemokratai, 
vartojo įvairius vežimėlius su plaka
tai* agitacijai. Bet pati agitacija eina 
šaltai: į raudoną socialdemokratų vė
liavą nieks nekreipia taisaus dėmesio. 
Mat, tik užgintas vaisius labiau vylio- 
janti*. Visur ir visi labai ramiai ir 
gražiai gyvena.

Tokia Švedijos santvarka, demo
kratų santvarka, patenkina visus gy
ventojų sluoksnius ir duoda galimybės 
visiems laisvai kvėpuoti ir dirbti savo 
krašto naudai. Jie visi už vieną, o 
vienas už visus.

Visiems Amerikos fabrikams ir 
kompanijoms įsakyta suregistruoti vi
sus darbininkus ir pristatyti vyriau
sybės įstaigoms, kurios tikslas vyk
dyti socialinės apsaugos Įstatymą.

Tas naujas Amerikos įstatymas, 
apsaugojanti* senius, negalinčius dirbti, 
nuo skurdo, palies 26,000,000 darbi
ninkų.

Tas senatvės apdraudos fondas 
susidarys — dalis nuo darbininko už
darbio, o kita dali* nuo darbdavio. 
Pagal darbininko uždarbį bus moka
ma jam ir senatvės pensija nuo 10 
iki 85 dolerių per mėnesį.

Tas naujas darbininkų Įstatymas 
pradės veikli nuo 1942 sietų sausio 
mėn. 1 d.

Bloga pusė šio įstatymo yra ta, 
kad darbininkas, nesulaukęs senatvės 
ir bus atleistas nuo darbo ir neteks 
algos, tai tokiam darbininkui ir pa
šalpos nebu* mokamo*.;: Ne* j tokiems 
darbininkams esą nebuefiš kur mokė
ti pašalpas.

Darbininkų kolonijos '

Naujas miestas išaugo 
n*paprastai didelis ir iš
siplėtė labai plačiai. įdo
mų* darb'ninkų namai: 
vienodo tipo, bet gražus 
ir statomi daug maža to
kioje tvarkoje: plačios 
gatvės, 5—6 aukštų na
mai, o tarp namų me
džiai* užsodinta aikštė, 
kur vaikam* žaisti aikšte
lės, teniso ir kiti aporto 
prietaisai.

Darbininkas turi po 3 
—4 kambariu* su visai* 
patogumais (voniomis, šil 
tu, šaltu vandeniu elek
tros šviesa). Žodžiu, pil
nai kultūriški butai, ko
kių kitur ir aukšti valdi
ninkai neturi.

Darbininkas socialiai 
aprūpinta* visais gyveni 
moreikaiingai* atributais: 
nuo ligos ir senatvė* drau 
ditnai* ir tt.

Kadangi socialiniai 
klausimai sutvarkyti, ge
ri butai, gera* darbininko 
uždarbis, tai ir socialinė* 
ligo* (džiova ir kitos) pas 
juo* palyginti mažai išsi
plėtę. Daug vandenė, dreg 
na* orą* ir šlapia* ruduo 
išvysto pas juo* daugiau 
kfafligė'— reumatizmą. P. P. ČE MARKAI SAVO DRAUGU TARPE, MININT 20-TIES METŲ ŠEIMYNINIO GYVENIMO SUKAKTUVES
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Kas «Aido» neskaito, gyvena tamsybėj

I SKILVIS IR KEPENYS g
& Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų 
$5) specialisto ' u?
g BE OPERACIJOS f
2? Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- 92 

mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys,
O įvairus diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos, jvai-
39 rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik S3

su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas gg 
O Pr Santa Casa Medico ir " og MT. i OVlią — chirurgą g
3j0 Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. G©

Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto. 144. (Bom Re- 
tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo. Q

PASTABA. Vyksta i namu# bile valanda diena ir nakti. G0

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Sara tavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius 
priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.,

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, ’09. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

(Akušerė)

Marietta Passerini
Siuvykla Lietuva

V

Kazio Žebrausko

Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 S. Paulo —Bom Retiro

Siūvami rūbai pagal naujausios 
didelis medžiagų pasirinkimas darbas 
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams 
didelė nuolaidą, 
už padirbima.

Kainos nuo 80 — iki

Rua General Osorio, 161

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□D

mados, 
atlieka-
, Idarome

150$000 ji

Brangi Atmintis
Tamsta nori turėti sau brangią 

atmintį savų tėvelių, kurie liko Lie
tuvoje, arba giminių, kurių turi foto
grafijas, bet jos nieko tamstai nepri
mena ir guli kur nors užkištos. O 
kaip malonu būtų Tamstai, jei tos fo
tografijos būtų padidintos ir gražiuo
se rėmuose kabotų tamstos kambary. 
O taip pat ir savo paties fotografijo
mis turi pasirūpinti ir nunešti pas 
lietuvį dailininką Vaclovą Račkauskį 
(Vasco Rackauski), kuris yra baigės 
academia de Bellas Artes S Paulo ir 
instituto Profisional Masculino, .lis 
daro papigintomis kainomis portretus, 
didina paveikslus ir fotografijas. Iš 
bet kokios nuolraukos, kaip paso ar 
kitokios jau nublukusios padaro gra
žiausius paveikslus. Atliekami darbai 
ir Pastel, Aqu irela, Nankin ir Olio. 
Priimu darbus iš interioro Kreiptis 
laiškais ar asmeniškai. Vasco Rac
kauski, Rua Aymorės, 42 — S. Paulo.

Siuvykla
A, BAGDONO

RUA da MOÓCA, 534 b

Priima vyriškių 
rūbų užsakymus ir 
atlieka darba pagal 
najausias madas iš 
vietines, ir užsieni
nės medžiagos. Dar- 

! bas garantuotas ir 

' skubus. Kainos priei 

narnos. Užsisakę rū-

I bus Bagdono siuvy

kloje, tikrai būsit< 
patenkinti.

SIUVYKLA

už prieinamiausią8 
patogumas tiems

Siuvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikausio išdir 
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
3OO$. Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač, paltams 
ir kostumams. ♦

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį. ,

-== DIDŽIAUSIA ŠOFERIU MOKYKLA -
--. . . . . . . . . . S. PAULO —-

□ □□□ d aan luū r oaaDoa j □;.□ □□□□ □□□□

Dr. H. Schechtmann| _—----- ---- —---------------------------
| Šauta Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Autorizuota miesto valdyboj pirmoje eilėje'

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima nuo 8 iki 9 y, ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

RUA IIA. GWAÇA, <W '1»£L. B-14B1 SS. PAUIA3

Geriausia šoferių mokykla visam* S. Paulyj paruošia šoferius ir išima 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kainos pigiausios. Moky
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių'.

Luiz Cabrera
Rua da Moòca, 376 Tel. 2-9164 * g; PAULO
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LA B O L O T O R i J A
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulfo, sniegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. M. KANO'A IR A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas 
Priėmimo va laud s nuo 9-11 ir uua 3-fi. Sekmadienį nuo

10-12 v»l.'rei. 4-02.8. Kalbama rn-irkai, ieįiMšo.i 
ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleoh. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
S n n n g a r b a Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

KAUNO

GILUC i
I I 

s vo n eaišku d i bu <’fl-1 
ro moderniškas vis kių lūiiu fo- 
tegrafiji.s iš gėiiausiOs uzsie'i-. 
uês medžiagos papiginta kain .

Be to, eur-piečiams daroma 
nuolaida.

Aclte-> s:Rua Jos3 Paulino 118a

Bom Retiio

Dr. B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga,193 app. 4- Telef. 4-0316 -S.PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai 12. salės 4 ir 5, 

į (Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Dipjomuota- Vokietijos Rygos ir Ri ■ de Janeir<< universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gor.oreia - Sifilis.
 Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. t-l705.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir naktt.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retlro) 

Telefone 5-3584, S. PAULO

Laivyninkystès Bendrovė
„EUROPA“

Laivakortės iš Lietuvos ir 
kitų krajtų

KVIETIMAI — ŠAMADOS
Be depozito.

Atidaryta ir sekmadi 
iki 11 vai.

Praça do Correio 38, 1 aukét., Tel. 4-4855

i==3E
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-&393

S. PAULO
Daro vertimas iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, cmieii.i de ■■ie.itid ■<!>- i. -'tos 

d- kumentui.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

Kur lik būsi, neužmiršk “«lift'
Jis parduodamas:

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 

i Pašto durų ir kampo; Largo 
•da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ’Jo
sé Paulino» — rua José Pau-

ADVOKATAS
'Dip 6 ■ uotus 8. Paulo Fnkultet' )

Civilinės ii pekybinės i-yios, kontraktai (ipotikoe, žemės pirkime? 
ir i>ardavilmr,s ir t.t.), skolų išreikaln vinį i ir »įsi kiti jurifbts 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki S vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A, M. Kandi a
Veneiinių, vidujin u ir v.dkų ligų Priima: mi 9-1 I z.irnm H-ų \

Analizė ligoniams nemok.-, ma

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalba na rusiškai, lenkiškai ir v-.kiškai

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybine», Kriminalines ir kitokias 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose. 

Suteikia įvairiu» juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2-6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi

lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra: Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Žoli
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59: Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kloakoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj-

Rio de Janeiro.
Prano Butkaus restorano «Vil
nius» — rua de Catumby, 4; 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 6-t ir Petro Jo-

I nušio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

Santos.

S. P. R. Geležinkelio 
kioskoje.

PASTABA: Jei 
nors S. Paulo miesto 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pa»iri)pins. Aidas turi Dilti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

stoties

kurioje 
dalyje

Santa Case gydytojas - operatorius 

Medicina Ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir veaerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykit»» pašauktas t namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE IEVKOVICH
R. ' ilvH Pinto 264 (ant.-16)B. Re 

Atsižvelgdamas į sunkų laikų 
nutarė sumažinti kaine? už dane 
tų gydymą aut pusės kainos, k; ip 
ant >i: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$0t)0;

Kalbama lietuviškai, lUsiškai 
ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 motais
Atlieka Įvairiu» darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, <> taip pat tu 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyksta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua SAo Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576
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VIETOS LIETfUVIŲ GYVENIMAS
Toks mokytojų žygis būtų pagir

tinas ir, reikia manyti, kad tas bus 
jvykdyta, o nepaliks tik tik tuščiu pa
sigyrimu.

T ė v a s

čių visi nesi prenumeruoja. Botų ge
rai, kad Aido Administracija pasis
tengtų, kad ir čia būtų pardavinėja
mas Aidas, nes daug atsirastų pirkėjų. 
Tie, kurie nesiprenumeruoja metama,

Apžiūrėjo pasiūlytų žemių

Grūdo viena žemes apžiūrėjimo 
komisija iš J. šimbelio, J. Bendžiaus, 
ir Šukio buvo nuvykę pereitą sekma
dieni apžiūrėti pašildytos Grūdui že
mės kolonizacijai prie Una municipi- 
jos. Ar šioje vietoje žemė tinkama 
kolonizacijai, bus pranešta pačios ko
misijos. Kitos dvi komisijos tyrinėja 
pasiūlytas žemes apie Santo Amaro 
ir Mogy das Cruzes.

G r ū d i e t i s

V.ltiečiai nesusitaiko

Suskilusi Vilties sąjunga greičiau
sia pradės kiekviena veikti savaran
kiškai: viena bus po “lietuviškų namų” 
globa, kiti po katalikų bendruomenės 
globa. Pirmoji norėdama užsmaugti 
antrąją, pradėjo jai visaip kenkti — 
policijai skųsti ir kitokias kliūtis da
ryti, O šiomis dienomis pirmosios 
Vilties pirmininkas iš antros os Vilties 
patalpos pavogė viltiečių vėliavą ir 
ant pečių užsidėjęs iš Mokos nusinešė 
j Bom Retirą.

Vis dėl to nesuprantama, kad 
tos pačios ideologijos žmonės vieni 
kitus ėda ir vieni kitiems kenkia dirb
ti. Visada, tur būt, dideli patriotai 
be šunybių neapseina?

Adomėlis

Ir tokių žaislų prasimano

Kuomet maži vaikai iš smėlio 
stato pilis, tai yra jų žaislas. Bet kad 
panašų žaislą nori parodyti žmonės 
suaugę, tai juokas ima.

Užpereitą savaitę buvo lietuvių 
mokyklų mokytojų konferencija, kur, 
tarp kita ko, buvo tartasi ir aukštojo 
mokslo reikalu. Tam reikalui tapo 
išrinkta net komisija iš Bakšio, Gaiga
lo ir Majienės.

Gaigalas ir Majienė nėra baigę 
pradžios mokyklos, tačiau jie apsiėmė 
rūpintis aukštojo mokslo reikalais. 
Ar tai nejuokinga?

Iš to “rūpesnio” išeis kaip vaikų 
žaislas smėlyje. Tat kokiems galams 
toks durnas pasigyrimas?

Belos mokinys

Sveikina iš Suomijos
Mūsų laikraščio bendradarbis iš 

Suomijos prof. Arkadius Presas svei
kina Brazilijos lietuvius, Aido skaityto 
jus ir bendradarbius ir siunčia visiems 
daug linkėjimų. Kas iš Aido bendra
darbių norėtų, gerb. profesorius Žada 
atsiųsti tiems savo knygų prancūzų 
kalba. Kitam Aido numery tilps prof, 
straipsnys apie žymiausią Lietuvos 
rašytoją Juliją Žemaitę (Žymantienę) 
jos 15 metų mirties sukaktuvių proga.

Varto’ojų bendrovės
Kas yra vartotojų bendrovės, ko 

kie jos siekiai bei tikslai.
Vartotojų bendrovės — tai eko

nominė demokratiška organizacija, ku
rios nariai yra patys vartotojai ir 
patys šeiminink i. Vartotojų bendro
vėm susijungia vartotojų smulkus ka-

vę, išsirinkti iš savo tarpo valdybą Lietevių centrui organizuoti 
ir veikti. j pasitarimas

Bendrovė samdo reikiamą skaičių į
tarnautojų, kurie prižiūrimi ir kontro- j Greitu laiku, rodos, gruodžio 20 
liuojami b-vės valdybos. jd- bus sušaukti organizacijų atstovai

Bendrovės narių teisės yra visų' i bendrą pasitarimą lietuvių centro 
lygois nežiūrint to, kiek narys turi organizavimo reikalu. įstatai tam 
pajų — vieną ar 20. centrui jau beveik paruošti ir pirma-

Tokios bendrovės vartotojams — raa posėdy jie bus svarstomi, 
pajininkams duoda didelę naudą, vie- — r-
na — perkamos prekės būna pigesnės, 
o antra — vartotojas gale metų gau
na tam tikrą pelną nuo Įdėto kapita
lo ir nuo suvartojimo prekių-

Dėl to kiekvienas pajininkas to
kiose bendrovėse stengiasi turėti dau
giau pajų, kad gauti daugiau pelno.

Kapitalistiniam sutvarkyme pre
kyboje ir pramonėje veikia akcinės 
bendrovės. Bet tokios bendrovės val
domos ir tvarkomos tų, kurie turidau 
giau išsipirkę akcijų. Dėl to dažnai 
pasitaiko, kad didžiausios, kompanijos 
yra tvarkomos vieno ar dviejų asmenų 
turinčių daugiausia savo rankose ak
cijų. To, žinoma, nėra kooperacinėse. 
Čia yra visi lygūs.

P. S.

Mokyklos provincijoj

Argentinoj traukinys suvažinėjo 
lietuvį

“A. L- Balsas” rašo, kad ties C<5r 
doba geležinkelio rastas žmogaus lavo
nas. Rosario 15-tos komisarijos tar
nautojai, nuvykę paimti lavoną, žuvu
siojo žmogaus kišenėje rado dokumen
tus, iš kurių matosi, kad nelaimingasis 
yra lietuvis Alfonsas Mučinskas, Jur
gio ir Zofijos Mučinskų sūnus, gimęs 
1909 metais.

| Frigorifico Anglo reikalauja 
Aido

Skerdykloje “Frigorifico Anglo” 
dirba keli šimtai lietuvių, bet laikraš-

S. Paulo lietuvių mokyklų mo
kytojai laike atostogų nutarė vykti 
provincijon ir, kur didesnis lietuvių 
skaičius gyvena, ten įsteigti “skrajoja
mas mokyklas”, kad pramokinti pro
vincijos lietuvių vaikus lietuviškai 
skaityti ir rašyti.

©©©©@©@©©@©@©@@1
_ Gruodžio 26 dieną, (antrą dieną 

Kalėdų) “Vilnies” s-ga rengia pirmąjį 
Rio de Janeiro lietuvių

KONCERTĄ — BrtLSV.
Programoje bus atlikti žymesniųjų Lie
tuvos ir svetimtaučių muzikų veikalai. 
Dainuos žymiausias S. Paulo lietuvių 
kolonijos solistas TELESFORAS 
MAŽEIKA ir kiti.

Baletininkės sesutės p. p. Berna- 
taviõiutès atliks keletą baleto numerių. 
Koncertas — Balius įvyks s-gos patal
poje, Praça Tiradentes Nr°. 46 — 
Rio de Janeiro.

©©©©©©©©©©©©©©©(§

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą u žeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Branco 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Seiminin 
kai lietuviai.
s Pieteli »wwm

jie pirktų pavieniais numeriais, nes 
visi myli skaityti, tik nevisi įstengia 
užsiprenumeruoti ir Iš karto sumokėti 
pinigus.

V. Ž.
Nuo redakcijos: Jei atsirastų žinogug 
sąžiningas, kurio vardu būtų galima 
siuntinėti Aidas į Frigorifico Anglo 
platinimui, redakcija su mielu noru 
pasiųstų laikraštį ir ten. Tat kas no
rėtų užsiimti šiuo darbu, prašome pra
nešti redakcijai.

Pardavimui namas
Parduodamas žemės sklypas ir 

namas iš 3 kambarių, dviejų virtuvių 
ir visas įrengimas. Žemės sklypas 
ir namas išmokėtas, labai geroje vie
toje, prie pat São Caetano, tik 4 mi
nutės nuo stoties. Pardudama dėl 
skubaus išvažiavimo. Teirautis: 
Villa Alpina, — Av. Dr. Giacaclin, 5, 
vakarais arba sekmadieniais.

□ 
o□

pitalas pajų pavydale, kuris ir duoda 
tokiai ban irovef veikimo pagrindą.

Narių pajininkų skaičius tokiose 
bendrovėse gali būti neribotas, bet 
nemažiau iš septynių žmonių grupė 
jau gali organizuoti vartotojų bendro

Dargan Aidas nebus siuntinėjamas

Aidas bargan nebus siuntinėja
mas 1937 metais, nes už laikraščio iš
leidimą reikia apmokėti kiekvieną sa
vaitę didelę sumą pinigų. Tat visi 
mūsų skaitytojai prašomi drauge su 
užsakymais prisiųsti ir pinigus, adre
suodami tik: Aidas, rua da Moo’ca, 
424 — S. Paulo.

*»' ■ .......................

j SIUVYKLA BIRŠTONAS
Rua Ibiterama Nr. 79

PARQUE VILLA PRUDENTE

Siūvami vyriški ir moteriški 
rūbai. Darbas G* rantu o- 

| tas. Medžiagos pasirinkimas 
f vietinės ir užsieninės. Gatavas 
i kostimas tik už 135S3OO.

PETRAS VIŠNIAUSKAS

□

□□
□
□
□
□ □

Siuvykla VILNIUS
ŽYMIAUSIA SIUVYKLA S. PAULO MIESTE

VILNIUS
Sifiva iš geriausių

rora», «Imperial

mus už

Darbas sąžiningas,

skubus.

o

a 
a

medžiagų, kaip «Au

ir kitų firmų kestiu

2008000.

greitas, garantuotas,

Praça Julio Mesquita, 60; Rua da Moòca, 561 ir Avenida 
São João 514, 1-mas aukstes.

KALENDORIUS 1937 METAMS 
Leidėjas A. Bumblis.

Greitu la ku išeis iš spaudos gra
žus 100 puslapių kalendorius 1937 me 
tams su gražiais ir naudingais pasis
kaitymais ir su daugybe informacijų.Fa 
zendose gyvenantieji lietuviai galika- 
lendorių jau išsirašyti — vienas kalen
dorius 28, du kalendoriai 3$ su per
siuntimu. Prisiųskite pinigus, kalen
dorių greitai gausite. Pinigus siųsi 
šiuo adresu:

Aleksandras Bumblie, 
Av. do Estado, 12 (antiga — rua Ti- 
birięa, 12 — São Paulo.

a 
□ 
a 
a 
o 
a 
a 
a
□ 
a 
□

a

Jau laikas užsiprenumeruoti 
„Aida“ 1937 metams

PAIEŠKOJIMAS
Paieško sesers

Apolonija Dimoniutė paieško Ve
roniką Dlmoniutę, po vyru Žageviėie- 
nę, kilus iš Anykščių. Brazilijon atvy 
ko 1927. Kas apie ją žino, prašau 
pranešti šiuo adreeu: Ant. Navickas, 
Rua Dias Leme 117, São Paulo.

TIN T U R A RIJ A
Jei norits turėti gerą kostiumą angliškos ar kitokios medžiagos 
pigia kaina — tai visuomet kreipkitės pas mane į mano rūbų par
davimo krautuvę ir Tinturariją. Čia rasite didžiAusią pasirinkimą, 
gražiAueiai pasiūtų ir geriausios medžiagos visai mažai derėtų vi
sokių kostiumų, kuriuos parduodu labai žema kaina. Tai vienin
telė Tinturarija —Valykla, kuri laiko pardavimui geriausius rūbus

Mano adresas:
J. BALKEVIČIUS,

Avenida São João, 787 S. Paulo
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